Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023091300064

64

Nº 175, quarta-feira, 13 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2023 - UASG 153152

Nº Processo: 23079225272202315 . Objeto: Água destilada, aspecto físico: estéril e
apirogênica. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Justificativa em documento 3123782 (SEI) Declaração
de Dispensa em 03/08/2023. ROBERTO FISZMAN. Vice-diretor Geral. Ratificação em
09/08/2023. RUSSOLINA BENEDETA ZINGALI. Decana Substituta. Valor Global: R$
29.890,08. CNPJ CONTRATADA : 06.106.005/0004-22 STOCK MED S.A.

(SIDEC - 12/09/2023) 153152-15236-2023NE011111

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2023 - UASG 153152

Nº Processo: 23079216039202333 . Objeto: Artigo para higiene no leito. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Justificativa em documento 2954642 (SEI). Declaração de Dispensa em
07/08/2023. ROBERTO FISZMAN. Vice-diretor Geral. Ratificação em 09/08/2023.
RUSSOLINA BENEDETA ZINGALI. Decana Substituta. Valor Global: R$ 86.400,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.561.173/0001-30 TOTAL SYNERGY COMERCIO DE PRODUTOS PARA
SAUDE LTDA.

(SIDEC - 12/09/2023) 153152-15236-2023NE011111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 65/2023

O Pregoeiro torna público o resultado do pregão 65/2023, referente ao
processo nº 23079242694/2022-66 Onde sagraram-se vencedores as seguinte empresas.
DANIALEX TEC - MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDAORTONEURO COMERCIO E
IMPORTACAO DE MATERIAL HOS- UNIBIO DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA BIOLIFE
COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA ECO MEDICE - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
MEDICOS - M 4 IMPORTACAO E COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOMEDICAL LIFE
COMERCIO LTDA NEXOMED HOSPITALAR LTDA I11 COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALAR ES
LTDA - RCORE INSUMOS MEDICOS LTDA - STARMED LTDA - SKX BUSINESS REPRESENTACOES
LTDA ATT NELSON GERMANO PERUCHETTI PREGOEIRO

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 12/09/2023) 153152-15236-2023NE111111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 72/2023

Este pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº
72/2023 no qual sagraram-se vencedores as empresas: DISTRIBUICAO DE MEDICAMENTOS
PAMED LTDA, SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CONQUISTA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, UNIQUE
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, LABORATORIOS B BRAUN SA, MEDKA
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, BRAXTER HOSPITALAR LTDA, MCW PRODUTOS MEDI CO S
E HOSPITALARES LTDA. Vigência até 11/09/2024.

MARCOS PAULO FERNADES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/09/2023) 153152-15236-2023NE111111

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7083/2023 - UASG 153150

Nº Processo: 23079004452202012 . Objeto: Aquisição de serviço de hemodiálise Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Pagamento de nota Fiscal Declaração de Dispensa em
12/09/2023. GIUSEPPE MARIO CARMINE PASTURA. Ordenador de Despesas. Ratificação em
12/09/2023. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição. Valor Global:
R$ 26.439,20. CNPJ CONTRATADA : 00.086.616/0001-27 UTN UNIDADE DE TRATAMENTO
NEFROLOGICO E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 12/09/2023) 153150-15236-2023NE800187

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 33/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
12/09/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Antimicrobianos II
Fracassados Pregão 28/2023 Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital: 13/09/2023 das
10h00 às 15h00. Endereço: Ilha Universitaria - Ilha do Fundao Ilha do Fundão - RIO DE
JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 13/09/2023 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/09/2023, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 12/09/2023) 153150-15236-2023NE800157

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
INSTITUTO DE HISTÓRIA

EDITAL Nº 1.120, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

O Diretor do Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro,

no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar público o resultado do processo Seletivo, aberto para a contratação

de Professor Substituto para o Setor de História Medieval do Instituto de História,

Edital nº 894, de 27 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 143,

de 28 de julho de 2023, seção 3, página 74, divulgando, por ordem de classificação,

os nomes dos candidatos aprovados:

1º lugar: Raquel Hoffmann Monteiro

2º lugar: Josena Nascimento Lima Ribeiro

3º lugar: Juliana Prata da Costa

4° lugar: Victor Mariano Camacho

5° lugar: Elaine Cristine dos Santos Pereira Farrell

Nenhum candidato declarou, no ato da inscrição, o desejo de concorrer às

vagas reservadas às pessoas com deficiência (Decreto Federal nº 9508/2018) que

possam vir a existir.

O candidato Victor Mariano Camacho declarou, no ato da inscrição, o desejo

de concorrer às vagas reservadas aos negros que possam vir a existir, por declarar-se

preto ou pardo conforme o quesito "cor ou raça", utilizado pela Fundação Instituto

Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE (Edital item 4.1.2).

Em obediência ao disposto no § 2º do Art. 15 da Instrução Normativa MGI

Nº 23, de 25 de julho de 2023, do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços

Públicos/Gabinete da Ministra, publicada no Diário Oficial da União n° 143, Seção 1,

página 48, o candidato Victor Mariano Camacho fica eliminado do certame por não ter

comparecido à realização do procedimento de heteroidentificação.

ANTÔNIO CARLOS JUCÁ DE SAMPAIO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2023 - UASG 156677

Nº Processo: 23853.007756/2023-49.
Dispensa Nº 8/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS.
Contratado: 01.567.601/0001-43 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de instituição pública especializada para realização
de concurso público da universidade federal de rondonópolis, para provimento dos cargos
de técnico, tecnológicos e técnicos administrativo..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 11/09/2023 a
11/09/2024. Valor Total: R$ 176.535,59. Data de Assinatura: 11/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 10/2023

Processo: 23084.011410/2023-01. INSTITUIÇÃO DE ENSINO: Universidade Federal Rural da
Amazônia (UFRA) - CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01; CONCEDENTE: Secretaria de Estado de
Planejamento e Administração (SEPLAD) - CNPJ/MF: 35.747.782/0001-01. Objeto:
Proporcionar aos estudantes, regularmente matriculados e com frequência efetiva nos
cursos de graduação oferecidos pela UFRA, oportunidade de realização de estágio
curricular obrigatório, nas diversas áreas de atuação da CONCEDENTE. Vigência:
13/09/2023 à 13/09/2028. Data e Assinaturas: Belém, 12/09/2023, pela UFRA, Herdjania
Veras de Lima - Reitora; pela SEPLAD, Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado
de Planejamento e Administração.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23084.015756/2023-71. INSTITUIÇÃO DE ENSINO: Universidade Federal Rural da

Amazônia (UFRA) - CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01; CONCEDENTE: Universidade de São Paulo

(USP) - CNPJ/MF: 63.025.530/0001-04, no interesse da Escola Superior de Agricultura Luiz

de Queiroz (ESALQ). Objeto: estabelecer as condições indispensáveis à viabilização de

concessão de estágio de complementação educacional junto à Concedente de Estágio aos

estudantes regularmente matriculados em qualquer curso da instituição de ensino. Vigência:

12/09/2023 à 12/09/2028. Data e Assinaturas: São Paulo, 12/09/2023, pela UFRA, Herdjania

Veras de Lima - Reitora; pela ESALQ/USP, Thais Maria Ferreira de Souza Vieira - Diretora.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 23/2023 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
A Reitora da Universidade Federal Rural da Amazônia, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção

02, torna público a retificação do Edital nº 16/2023, publicado no Diário Oficial edição nº 173, de 11 de setembro de 2023, seção 3, páginas 46 e 47, nos termos a seguir:
1. No Quadro de vagas constante no item 1.2. do Edital nº 16/2023, exclui-se a área I - Engenharia II.
2. O referido quadro passa a vigorar com a seguinte configuração de vagas:

. Cód. Área Disciplinas Requisitos Remuneração Carga Horária Vagas Lotação

. I Engenharia III Gestão Estratégica e
Planejamento Empresarial;

Gestão de Sistema de
Produção II;

Graduação em Engenharia de
Produção, com
Especialização ou Mestrado
em

R$ 3.924,53 (Especialista)
R$ 4.692,37 (Mestre)

40h 1 Parauapebas

. Planejamento e Gestão de
Processos Produtivos;

Ergonomia;

Engenharia de Produção ou
Administração ou áreas afins

. Fonte de Informação; Gestão
de Resíduos; Gestão de
Sistemas de Produção II;

às disciplinas do concurso

. Estratégia de Produção;
Gestão da Qualidade;

. E outras disciplinas de
natureza afim a área de
concurso